
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2369

DETERMINA
N. 2055 DEL 01/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fontana Federica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Piccin Elisabetta

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - MANIFESTAZIONE "ESPOSIZIONE DEL GIRO 
DELLA RUA 2023" - DAL 4 AL 10 SETTEMBRE 2023 PRESSO IL CORTILE DI PALAZZO TRISSINO.  
CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "COMITATO PER LA RUA - VICENZA". NON SOGGETTO A CIG



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2369

DETERMINA N. 2055 DEL 01/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Piccin Elisabetta;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - MANIFESTAZIONE 
"ESPOSIZIONE DEL GIRO DELLA RUA 2023" - DAL 4 AL 10 SETTEMBRE 2023 PRESSO IL
CORTILE DI PALAZZO TRISSINO. CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "COMITATO PER 
LA RUA - VICENZA". NON SOGGETTO A CIG

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che Il Comune di Vicenza e il Comitato per la Rua Vicenza organizzano congiuntamente 

la  festa  a  cadenza  biennale  “Il  Giro  della  Rua”,  programmandola  per  il  mese  di  settembre  ed 

iniziandone l’organizzazione a partire dall’inizio dell’anno interessato, convocando l’incontro del 

Comitato, presieduto dal Sindaco della città in qualità di presidente pro tempore, già nel corso del 

mese di dicembre dell’anno precedente.

Considerato che per il 2023, anno previsto per l’edizione biennale della manifestazione storica-

popolare “Il Giro della Rua”, l’Associazione Comitato per la Rua Vicenza e il Comune di Vicenza, 

co-organizzatore con il Comitato di tutti gli eventi inerenti la Rua, hanno stabilito di non procedere 

all’organizzazione  della  manifestazione,  così  come  tradizionalmente  previsto,  a  causa  della 

mancanza  dei  tempi  tecnici  necessari  a  seguito  del  recente  insediamento  della  nuova 

Amministrazione insediatasi solo lo scorso giugno 2023;

Ritenuto opportuno, comunque, mantenere viva la tradizione della festa popolare e storica pur in 

mancanza  della  canonica rievocazione  storica e proporre alla  città  un evento compatibile  con i 

tempi organizzativi oggettivamente disponibili;

Dato atto che con Relazione di Giunta n.  305 del  29/08/2023, approvata con Verbale n. 249 del 

30/08/2023 è stata approvata la  Manifestazione "Esposizione Del Giro Della Rua 2023" - dal 4 al 

10 settembre 2023 presso il cortile Di Palazzo Trissino;

Rilevato che il Comitato per la Rua, soggetto titolare secondo lo statuto dell'organizzazione degli 

eventi inerenti  il  manufatto della Rua in collaborazione con l'Amministrazione comunale,  hanno 

approvato che il Comitato organizzerà, nella settimana che va dal 4 al 10 settembre 2023, quanto 

segue:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2369

DETERMINA N. 2055 DEL 01/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Piccin Elisabetta;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - MANIFESTAZIONE 
"ESPOSIZIONE DEL GIRO DELLA RUA 2023" - DAL 4 AL 10 SETTEMBRE 2023 PRESSO IL
CORTILE DI PALAZZO TRISSINO. CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "COMITATO PER 
LA RUA - VICENZA". NON SOGGETTO A CIG

 Esposizione nel cortile di  Palazzo Trissino della “Ruetta”,  attualmente conservata presso 

l’Istituto Trento.

 Accanto  all'esposizione  della  Ruetta  ci  saranno  la  proiezione  di  un  video  sulla 

manifestazione stessa e l’esposizione di materiale grafico e fotografico relativo alla storia 

della manifestazione. Si ipotizza a tal riguardo di ricavare il materiale per il video dal film di 

proprietà del Comune.

Tenuto conto che il preventivo di spesa ammonta di circa euro 5.000,00 (pgn.146674/2023), che 

l'Amministrazione comunale intende sostenere attraverso il rimborso delle spese a copertura degli 

oneri  di  organizzazione  dell'evento  affrontate  dal  Comitato  per  la  Rua,  come  da  apposito 

stanziamento di bilancio al cap. 1005216 “Contributo una-tantum Comitato per la Rua Vicenza”;

Tenuto conto altresì:

-  della  compatibilità  dell'attività  proposta  con  i  compiti  del  Comune  e  con  gli  interessi  della 

collettività, sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale e di quanto previsto dallo statuto 

comunale;

- che l’Associazione “Comitato per la Rua Vicenza” è soggetto istituzionalmente preposto allo 

svolgimento degli  eventi  inerenti  la  rievocazione storica della  festa cittadina della Rua  e che 

l'intervento  dell'amministrazione,  in  ragione  della  co-organizzazione  dell'evento  e  della 

partecipazione alle spese di organizzazione, delle ricadute dell'attività sul territorio e del rapporto 

istituzionale con tale soggetto, di cui è socio fondatore e ne detiene per statuto la presidenza, nella 

figura del sindaco pro tempore,  rispetta i criteri di efficacia, efficienza ed economicità.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2369

DETERMINA N. 2055 DEL 01/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Piccin Elisabetta;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - MANIFESTAZIONE 
"ESPOSIZIONE DEL GIRO DELLA RUA 2023" - DAL 4 AL 10 SETTEMBRE 2023 PRESSO IL
CORTILE DI PALAZZO TRISSINO. CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "COMITATO PER 
LA RUA - VICENZA". NON SOGGETTO A CIG

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  assegnare,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa,  il  contributo  di  euro  5.000,00 

all'Associazione  “Comitato  per  la  Rua  Vicenza”,  con  sede  presso  il  Comune  di  Vicenza  - 

Assessorato  alla  Cultura,  Levà degli  Angeli,  11 – CF 95107100240,  a  sostegno delle  spese di 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2369

DETERMINA N. 2055 DEL 01/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Piccin Elisabetta;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - MANIFESTAZIONE 
"ESPOSIZIONE DEL GIRO DELLA RUA 2023" - DAL 4 AL 10 SETTEMBRE 2023 PRESSO IL
CORTILE DI PALAZZO TRISSINO. CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "COMITATO PER 
LA RUA - VICENZA". NON SOGGETTO A CIG

realizzazione dell'evento in sostituzione della manifestazione biennale “Il Giro della Rua 2023”, 

consistente  nell’esposizione  della  Ruetta,  contornata  dalla  proiezione di  un  video  sulla 

manifestazione stessa e l’esposizione di materiale  grafico e fotografico relativo alla  storia della 

manifestazione,  all’interno del cortile di Palazzo Trissino  dal 4 al 10 settembre 2023;

2) di impegnare la spesa di euro 5.000,00 al cap. 1005216 “Contributo una-tantum Comitato per la 

Rua Vicenza”  del bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;  

4) di accertare che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare,  

l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a 

soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2369

DETERMINA N. 2055 DEL 01/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Piccin Elisabetta;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - MANIFESTAZIONE 
"ESPOSIZIONE DEL GIRO DELLA RUA 2023" - DAL 4 AL 10 SETTEMBRE 2023 PRESSO IL
CORTILE DI PALAZZO TRISSINO. CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "COMITATO PER 
LA RUA - VICENZA". NON SOGGETTO A CIG

7)  di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  del  vigente  Regolamento  comunale  per 

l’erogazione dei contributi.
  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2369

DETERMINA N. 2055 DEL 01/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Piccin Elisabetta;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - MANIFESTAZIONE 
"ESPOSIZIONE DEL GIRO DELLA RUA 2023" - DAL 4 AL 10 SETTEMBRE 2023 PRESSO IL
CORTILE DI PALAZZO TRISSINO. CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "COMITATO PER 
LA RUA - VICENZA". NON SOGGETTO A CIG

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/08/2023  da  Federica  Fontana  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELISABETTA PICCIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2369

DETERMINA N. 2055 DEL 01/09/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Piccin Elisabetta

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

Oggetto:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - MANIFESTAZIONE "ESPOSIZIONE DEL 
GIRO DELLA RUA 2023" - DAL 4 AL 10 SETTEMBRE 2023 PRESSO IL CORTILE DI PALAZZO 
TRISSINO. CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "COMITATO PER LA RUA - VICENZA". NON 
SOGGETTO A CIG 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

156362 2023 CONTRIBUTO UNA-TANTUM 
COMITATO PER LA RUA VICENZA

U 01011.04.1005216 5.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  D'AMATO RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 01/09/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 5a4437fe1540c1026a4fdd90119f93bf10bfcbab 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Federica Fontana
Il Dirigente di Settore: dott. ssa Elisabetta Piccin
La PO di Ragioneria: --



23.06.27

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCERTAMENTO 2023 2024 2025 2026 2027
competenza:

cassa:
competenza:

cassa:
competenza:

cassa:
TOTALE competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2023 2024 2025 2026 2027

1005216 competenza: 5.000,00
cassa: 5.000,00

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

TOTALE competenza: 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa: 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00


